
PHOTO

ACTIVITÉS 
MUNICIPALES & 
ASSOCIATIVES

GUIDE 
2024 – 2025





ÉDITO
Quel plaisir de vous présenter cette nouvelle édition  
du guide des activités municipales et associatives !

Avec la Municipalité, nous sommes fiers·ères de ce 
contenu qui — à travers une toute nouvelle mise en 
page — reflète la vitalité de la vie gervaisienne et de 
notre tissu associatif.

D’années en années, nous nous battons pour  
défendre et préserver notre modèle de vivre-ensemble 
que beaucoup nous envient, et qui fait la fierté  
du Pré Saint-Gervais.

Celui-ci puise sa force dans nos fondations humanistes. 
Car ce que nous défendons, c’est la possibilité  
offerte à chacun·e de prendre pleinement part dans  
la vie de sa ville, quels que soient son origine sociale, 
son histoire ou son quartier. D’apprendre et de 
s’épanouir grâce au lien social et la rencontre de l’Autre, 
à travers une pratique culturelle, une discipline sportive 
ou une activité solidaire.

La réussite de ce modèle gervaisien passe notamment 
par le soutien de la Ville aux 190 associations et  
à leurs bénévoles qui, chaque jour, poussent les portes 
de la Maison des associations gervaisiennes pour 
trouver écoute, conseil et accompagnement dans  
leurs projets. Ce dynamisme vit aussi grâce à 
une variété d’activités dispensées au sein de nos 
équipements municipaux, avec des tarifs adaptés aux 
ressources de chaque famille.

Vous retrouverez toutes ces activités, dans toute  
leur belle diversité, au fil de ces pages.

Et nous profitons de ces lignes, pour remercier 
vivement les forces vives — bénévoles, président·e·s 
d’associations, agents municipaux·ales — qui s’engagent 
au quotidien et qui font, le Pré Saint-Gervais.

Bonne rentrée à toutes et tous !

Laurent Baron
Maire du  
Pré Saint-Gervais
2e vice-président  
d'Est Ensemble et 
conseiller métropolitain

Mélanie Ben Oliel
Conseillère municipale 
déléguée à  
la Vie associative,  
la Démocratie locale,  
la Coopération 
européenne  
et internationale





Culture et loisirs
 / / / / / / / / /  page 4

Sports
 / / / / / / / / /  page 24

Loisirs jeunesse
 / / / / / / / / /  page 38

Loisirs seniors
 / / / / / / / / /  page 42

Solidarité et insertion
 / / / / / / / / /  page 44

Inscriptions et tarifs
 / / / / / / / / /  page 48

Index des activités
 / / / / / / / / /  page 52

Annuaire
 / / / / / / / / /  page 54

Équipements
 / / / / / / / / /  page 60

Photos © Fatima Jellaoui : couverture, p. 10, 23, 33, 50-51  —  © Émilie Hautier : p. 1, 4, 15, 24, 29, 38, 42  —   
© Ville du Pré Saint-Gervais : p. 41  —  © Samuel Sotto : p. 2  —  © Laetitia d'Aboville : p. 9, 13, 20, 59  —   
© Élodie Pinsaud : p. 37  —  © Jon Ongkiehong : p. 47.



Culture 
et loisirs

Avec l’équipe municipale,  
nous avons à cœur de faire vivre 
la culture pour tou·te·s.  
Nous souhaitons favoriser 
l’accès aux pratiques artistiques 
et culturelles, qui demeurent 
malheureusement encore 
aujourd’hui un privilège.  
Rendre accessibles ces activités 
aux plus jeunes, c’est favoriser 
le développement de leur 
imaginaire et de leur créativité, 
afin qu’elles·ils puissent, à travers 
l’art, porter sur le monde un  
autre regard.

Jean-Marc Robinet
Adjoint au Maire  
en charge de la Culture, 
des Mémoires et du 
Patrimoine historique

//4



Culture et loisirs · Services de la Ville

Atelier  
de langue
Anglais
Espace Jules Jacquemin 
service Jeunesse

ADOLESCENT·E·S ET ADULTES
Dans une atmosphère conviviale 
mais rigoureuse, où les erreurs sont 
vues comme une manière 
d’apprendre et de progresser, 
chacun·e assimile à son rythme, en 
évoluant en confiance et en 
développant sa capacité à 
communiquer efficacement en 
anglais. Test de niveau obligatoire.

NIVEAU PRÉ-INTERMÉDIAIRE – A2
Mercredi : 18 h 30 – 20 h
Conversations courantes :  
bonne compréhension de l’anglais 
pour savoir poser des questions 
simples, parler de son 
environnement proche et familier.

NIVEAU INTERMÉDIAIRE – B1
Lundi : 18 h – 19 h 30
Pour comprendre et s’exprimer 
clairement sur divers sujets de la vie 
quotidienne (le travail, l’école,  
les loisirs), réussir à s’adapter aux 
différentes situations rencontrées 
au cours d’un voyage, raconter  
un événement, une expérience,  
un rêve…

NIVEAU AVANCÉ – B2+
Lundi  : 19 h 30 – 21 h
Pour comprendre le contenu 
essentiel de sujets concrets ou 
abstraits dans un texte ; 
communiquer avec spontanéité et 
aisance, s’exprimer de façon claire 
et détaillée sur divers sujets.

Ateliers 
municipaux 
d'expression 
artistique
Arts graphiques
Espace Jules Jacquemin 
salle d’arts plastiques

9 – 14 ANS
Mercredi : 16 h 30 – 18 h
À travers des expérimentations 
mêlant dessin, peinture, sculpture, 
collage, gravure, écriture, ce cours 
propose de mener plusieurs  
projets au fil de l’année : affiche, 
livre graphique, fanzine ou stop 
motion. Axé à la fois sur 
l’apprentissage de techniques et 
l’épanouissement de l’imagination,  
il s’agira de s’aventurer dans la 
pluridisciplinarité des arts plastiques 
et de ses nombreux outils.

5//



Culture et loisirs · Services de la Ville

Arts plastiques
Espace Jules Jacquemin 
salle d’arts plastiques

4 – 5 ANS, PARENTS ET/OU 
GRANDS-PARENTS
Mercredi ou samedi : 10 h – 11 h
Développement de la créativité  
autour de différents matériaux : 
terre, peinture, tissu, bois, carton...

6 – 8 ANS
Mercredi ou samedi : 11 h – 12 h 30
Création et expérimentation en 
atelier individuel et collectif. 
Pratique des techniques de base : 
dessin, peinture, collage, volume ; 
pour apprendre à regarder,  
à questionner, à transformer.

9 – 12 ANS
Mercredi : 14 h – 16 h
En projet individuel ou collectif, 
atelier visant l’épanouissement 
créatif et l’expression de son 
imagination singulière. Pratique 
expérimentative à partir de 
matériaux (céramique, plâtre, 
carton, bois, polystyrène, mousse, 
tissus) et pratique de technique de 
base : dessin et peinture.

Céramique
Espace Jules Jacquemin 
salle d’arts plastiques

À PARTIR DE 14 ANS
Mardi : 17 h 30 – 20 h
Mercredi : 19 h 30 – 22 h
Étude du volume, recherche de 
matières, apprentissage des 
couleurs (émaux, patines), etc. Les 
élèves débutant découvriront les 
bases indispensables à la bonne 
conduite d’un travail de l'argile. Pour 
les personnes ayant déjà une 
pratique, les cours leur permettront 
de s’engager sur des projets 
nécessitant un savoir technique, une 
réflexion critique et constructive 
plus développés.

Dessin, peinture
Espace Danton

À PARTIR DE 14 ANS
Lundi : 15 h 30 – 18 h 30 ; 19 h – 22 h
Enseignement des techniques du 
dessin, peinture et collage. Travaux 
en individuel et collectif : dessin 
d’observation, dessin de modèle 
vivant, expression libre, croquis en 
plein air, approche de la couleur, des 
harmonies colorées, apprentissage 
de la perspective…

//6



Culture et loisirs · Services de la Ville

Illustration,  
Bande dessinée, 
Manga
Espace Jules Jacquemin 
salle d’arts plastiques

9 – 13 ANS
Lundi : 18 h – 19 h 30

14 – 17 ANS
Jeudi : 18 h – 19 h 30
Réaliser de courts projets narratifs, 
individuels ou collectifs, autour de la 
séquence, de la bande dessinée et 
du manga. Former les participant·e·s  
aux techniques de dessins et de 
narrations. Découvertes des 
techniques propres à l’édition.

Ludothèques  
en plein air
Place du Général Leclerc

Périodes scolaires
Mercredi, samedi et dimanche :  
15 h – 19 h jusqu'au 29 septembre ; 
15 h – 18 h jusqu'au 3 novembre

Petites vacances scolaires
Du mercredi au dimanche : 
15 h – 18 h

Place Séverine
Mercredi, samedi : 
15 h – 19 h jusqu’au 29 septembre ; 
15 h – 18 h jusqu’au 16 octobre
Fermeture de novembre à avril

Animation gratuite et sans 
inscription. Espaces sous la 
responsabilité des parents.

7//



Culture et loisirs · Services de la Ville

Maison 
de l'enfance
Équipement dédié à la petite 
enfance offrant des activités et des 
temps de rencontre aux parents et 
aux accompagnant·e·s.

Lieu d'accueil 
enfants-parents 
(LAEP)
0 – 6 ANS 
Mardi : 9 h – 12 h
Mercredi : 13 h 30 – 17 h 45
Vendredi : 9 h – 12 h
Lieu d'écoute, d'échanges et de jeux 
pour les enfants, les parents, les 
futurs parents… Sans inscription.

Yoga
3 – 6 ANS
1 samedi par mois : 10 h 30 – 12 h

Éveil musical et 
corporel
0 - 3 ANS
1 samedi par mois : 10 h 30 – 12 h

Ateliers familles
Lundi, mardi, jeudi : 13 h 30 – 15 h
Vendredi : 16 h – 17 h 30
Ateliers créatifs, culinaires, 
musicaux ou de lectures. 

Café des parents 
Vendredi : 13 h 30 - 15 h 30
Échange thématique avec des 
professionnel·le·s sur la parentalité.

Ciné biberon
Salle Jacques Prévert

18 MOIS – 6 ANS
1er jeudi du mois : 10 h
Cinéma d’éveil pour enfants. Ouvert 
aux parents, aux structures petite 
enfance, assistantes maternelles et 
gardes à domicile.

Ciné concert
Salle Jacques Prévert

18 MOIS – 6 ANS
2 jeudis par an : 10 h
Cinéma d’éveil accompagné de 
musicien·ne·s.

Matinale  
petite enfance
1 fois par an
Activités pour les professionnel·le·s 
de la petite enfance et les familles.

Défilé de Printemps
1 fois par an
Déambulation thématique pour  
les professionnel·le·s de la petite 
enfance et les familles.

//8







Bibliothèque 
François 
Mitterrand
Mardi et jeudi : 15 h – 19 h
Mercredi : 10 h – 12 h 30 ;  
13 h 30 – 18 h 
Vendredi : 16 h – 19 h 
Samedi : 10 h – 18 h 
Fermé dimanche et lundi
Emprunt gratuit sur inscription : 
livres, bandes dessinées, DVD, 
revues, albums, livres audio… 
Livraison à domicile sous conditions. 
L'inscription est valable pour  
les 13 bibliothèques du réseaux  
Est Ensemble.

Espace Internet et Wifi gratuits, 
espace Petite enfance, soutien 
scolaire, expositions, conférences, 
contes, ateliers, rencontres 
d'auteurs·trices, jeux et évènements 
annuels (Mois de la Petite enfance, 
Sciences infuses, Opération 
révisions…).
En dehors des horaires d'ouverture, 
déposez vos documents dans la boîte 
de retour, avenue Jean Jaurès.
Ressources numériques sur : 
lepre.bibliotheques-estensemble.fr/

Conservatoire  
de musique et de 
danse du Pré
Le conservatoire offre un parcours 
allant de l'éveil artistique à 
l’enseignement spécialisé de la 
musique et de la danse, se 
décomposant en cycles 
d’apprentissage d’une durée  
de 3 à 5 années chacun.
Certains instruments peuvent être 
loués à l’école.

Initiation à  
la musique et  
à la danse
ÉVEIL ARTISTIQUE  
MUSIQUE ET DANSE
4 – 6 ANS 
Mardi : 17 h – 17 h 45
Mercredi : 14 h 30 – 15 h 15
Moyennes sections.

Mardi : 17 h 45 – 18 h 30
Mercredi : 13 h 45 – 14 h 30
Grandes sections.

INITIATION ARTISTIQUE  
MUSIQUE ET DANSE
6 ANS
Mardi : 18 h 30 – 19 h 30 
Initiation au chant chorale et  
aux principes de bases de la danse 
et découverte des instruments.

Culture et loisirs · Est Ensemble

11//



Culture et loisirs · Est Ensemble

INITIATION VIOLON
+ 3 ANS
Lundi, mercredi 
Cours collectifs, 30 min.

INITIATION VIOLONCELLE
+ 4 ANS
Mardi
Cours individuels, 20 min.
Cours collectifs, 30 min.

Musique
+ 7 ANS
Lundi, mardi, jeudi, vendredi :  
à partir de 16 h
Mercredi : toute la journée
Cours individuels, formation 
musicale et cours de pratique 
collective. 

Danse
DANSE PARENTS-ENFANTS
+ 3 ANS
1 samedi sur deux : 10 h 30 

DANSE CONTEMPORAINE
+ 7 ANS
Mercredi : 15 h 30 – 16 h 30

DANSE HIP HOP
+ 7 ANS
Samedi : 13 h 30
Débutant·e·s. (autres créneaux  
par niveau).

DANSE
ADULTES 
Mardi : 19 h 30 – 20 h 30 

ATELIER ART CLOWNESQUE
+ 7 ANS 
Mercredi : 17 h 45 

Pratiques 
collectives
Lundi, jeudi et vendredi :  
à partir de 16 h
Mercredi : toute la journée
Lundi : ensemble vocal, orchestre 
cycle I.
Mercredi : jazz, orchestre cycle II, 
chorale enfants (7 – 9 ans), 
formation musicale (+ 7 ans), 
formation musicale/musique 
actuelle (17 h – 18 h).
Jeudi : chorale adultes, musiques 
actuelles amplifiées, percussions 
traditionnelles d’Afrique de l’Ouest 
(djembé et balafon).
Vendredi : chorale enfants (10 –  
15 ans), percussions traditionnelles 
d’Afrique de l’Ouest (djembé  
et balafon).

//12





Café culturel
Compagnie Jeden
Salle Danton

ADULTES
Vendredi : 14 h – 16 h
Lieu social et solidaire de rencontre, 
de détente, de parole et 
d’épanouissement. Sorties culturelles 
(cinéma, exposition…). Pratiques 
artistiques et corporelles (théâtre, 
arts plastiques, sophrologie…).

Café ludique
Jeux-Pré-Partez
Espace Danton

TOUT PUBLIC
Périodes scolaires
Lundi, mardi, jeudi et vendredi : 
9 h – 12 h ; 16 h 30 – 18 h 30
Mercredi : 9 h – 12 h ; 14 h 30 – 
18 h 30
Samedi : 14 h 30 - 18 h 30

Vacances scolaires (sauf Noël et août)
Du lundi au vendredi : 9 h – 12 h ; 
14 h 30 – 18 h 30
Samedi : 14 h 30 – 18 h 30

Lieu de convivialité autour du jeu. 
Ouvert toute l'année aux assistantes 
maternelles en matinée les lundi, 
mardi, jeudi et vendredi.

Céramique
Atelier Vents & Courbes
33 rue Danton

ADULTES
Mercredi : 9 h – 12 h ; 19 h – 22 h 
Jeudi : 19 h – 22 h 
Samedi : 9 h – 12 h
Cours de tournage, tous niveaux.

Lundi : 14 h – 17 h
Jeudi : 19 h – 22 h 
Samedi : 9 h 30 – 12 h 30
Cours de modelage, tous niveaux.

Et aussi : formation professionnelle 
CAP tournage en céramique — 
formation créateur — initiations et 
stages intensifs de tournage — 
stages décoration et émaillage, 
engobes vitrifiés, impression 
d’images sur céramique, etc.

Atelier À Mains Nues
8 avenue Jean Jaurès 

ADOLESCENT·E·S ET ADULTES
Lundi, vendredi : 14 h – 17 h 
Mardi, jeudi : 19 h – 21 h 30, 
Samedi : 10 h – 12 h 30 ; 14 h – 16 h 30
Modelage et tournage.  
Initiation, cours hebdomadaires  
ou forfait de 10 cours.

//14

Culture et loisirs · Associations





Chant
Chorale/ 
Variations
Salle Danton

ADULTES
Mardi : 19 h 15 – 21 h
Tous styles sauf lyrique : chanson 
française, jazz, pop et musiques du 
monde. Pour débutant·e·s ou 
confirmé·e·s, la chorale propose 
aussi des éléments de technique 
vocale pour un repérage vocal 
individuel.

Chorale Gospel/ 
Culture et expressions 
protestantes
Salle Jacques Prévert

ADULTES
Périodes scolaires
Lundi : 20 h – 21 h 45
Chanter ou apprendre à chanter  
en s'amusant, quel que soit votre 
niveau ou votre âge.

Chorale Pop/ 
La Cour
Le Préau

ADULTES
Lundi : 20 h – 22 h
Ouvert à tou·te·s et tous niveaux.

Création
Arts plastiques/ 
La Grande Bricole

ENFANTS ET ADULTES
Ateliers d’arts plastiques et créatifs 
pour enfants ou parents-enfants 
animés par des artistes, artisan·ne·s, 
stylistes, illustrateurs·trices, 
photographes... 

Atelier cartonnage/ 
Amicale Babylone
Local communal résidentiel (L.C.R.) 
Babylone 2

ADULTES
Lundi : 14 h – 18 h
Confection d'objets décoratifs.

Atelier cuir/ 
Amicale Babylone
Local communal résidentiel (L.C.R.) 
Babylone 2

ADULTES
Mercredi : 14 h – 18 h
Confection d'objets.

//16

Culture et loisirs · Associations



Couture/ 
Idée à coudre
Local communal résidentiel (L.C.R.) 
Deltéral

ADULTES
Mardi : 18 h – 20 h 15 ;  
20 h 15 – 22 h 30 
Jeudi : 9 h 30 – 11 h 45
Travaux de couture accompagnés.

Décoration/ 
Emmaüs Créartis
42 avenue Jean Jaurès

ADULTES
Plusieurs ateliers créatifs dont 
atelier réfection de sièges et atelier 
fabrication de meubles en carton.

Travaux d’aiguilles/ 
Amicale Babylone
Local communal résidentiel (L.C.R.) 
Babylone 1

ADULTES
Jeudi : 20 h 30 – 23 h
Tricot, canevas, broderie, etc.

Danse
Danse africaine  
et doundoun danse/ 
Les copains d’abord !
Espace Jules Jaquemin

ADULTES
Mardi : 19 h – 22 h 
et 1 samedi par mois

Danse classique/ 
Prélude
Espace Jules Jacquemin
Cours d’éveil pour les plus jeunes, 
d'initiation et de perfectionnement 
à partir de 6 ans.

4 – 5 ANS
Jeudi : 17 h 30 – 18 h 15

5 – 6 ANS
Jeudi : 18 h 15 – 19 h

6 – 7 ANS
Lundi : 17 h – 18 h

8 – 9 ANS
Lundi : 18 h – 19 h

10 – 12 ANS
Lundi : 19 h – 20 h

ADOLESCENT·E·S ET ADULTES
Jeudi : 20 h – 21 h 30 

17//

Culture et loisirs · Associations



Danse country/ 
Indiana country
Local communal résidentiel (L.C.R.) 
Babylone 2

ADULTES
Pratique en ligne.

Lundi : 19 h 30 – 22 h
Débutant·e·s.

Vendredi : 19 h 30 – 22 h
Intermédiaires.

Salsa/ 
El condor au Pré
Espace Jules Jacquemin

ADULTES
Lundi : 20 h – 21 h 15
Débutant·e·s.

Lundi : 21 h 15 – 22 h 30
Intermédiaire.

Danse contemporaine  
et Modern’Jazz/ 
Éducation physique populaire 
gervaisienne (EPPG)
Gymnase Séverine

CP – CE1
Mercredi : 16 h 30 – 17 h 15
Initiation 1.

CE2 - CM1
Vendredi : 17 h – 17 h 45
Initiation 2.

ADULTES
Vendredi : 20 h – 21 h
Initiation contemporain.

Vendredi : 17 h 45 – 18 h 45
Contemporain 1.

Mercredi : 18 h 15 – 19 h 30
Contemporain 2.

Mercredi : 17 h 15 – 18 h 15
Modern'jazz 1.

Vendredi : 18 h 45 – 20 h
Modern'jazz 2.

ADULTES
Mercredi : 19 h 30 – 21 h
Modern'jazz 3/Expérimenté·e·s.

Jeux
Éveil/ 
1, 2, 3 Éveil
Salle Danton

0 – 4 ANS
Mardi : 9 h – 12 h
Mercredi : 9 h 30 – 11 h 30
Comptines, lectures, animations… 
avec les parents, garde à domicile 
ou les assistantes maternelles.

//18

Culture et loisirs · Associations



Échecs/ 
Amicale Babylone –  
La tour de Babylone
Local communal résidentiel (L.C.R.) 
Babylone 1

+ 6 ANS, ADOLESCENT·E·S  
ET ADULTES
Lundi : 18 h – 21 h 30

Local communal résidentiel (L.C.R.) 
Babylone 2 

+ 6 ANS, ADOLESCENT·E·S  
ET ADULTES
Mercredi : 18 h – 22 h
Jeudi : 20 h - 22 h 30

Échecs/ 
Jeux-Pré-Partez
Espace Danton

+ 6 ANS
Samedi : 10 h 30 – 12 h

Tarot/ 
Amicale Babylone – 
L’atout de Babylone
Local communal résidentiel (L.C.R.) 
Babylone 2

ADULTES
Mardi : 19 h – 22 h 30
Jeudi : 14 h – 19 h 

Langues
Anglais/ 
L'Oiseau Lyre
Espace Jules Jacquemin 
Ateliers ludiques.

6 – 7 ANS
Mercredi : 10 h – 11 h

8 – 10 ANS
Mercredi : 11 h – 12 h

11 – 15 ANS
Mercredi : 16 h – 17 h

Arabe/ 
Averroès
Local communal résidentiel (L.C.R.) 
Sémanaz

ENFANTS, ADOLESCENT·E·S 
Mercredi et samedi : 10 h – 17 h
Cours par tranche d'âge.

Espagnol/ 
El condor du Pré
Local communal résidentiel (L.C.R.) 
Sémanaz
Mardi : 19 h 30 – 20 h 45 ;  
20 h 45 – 22 h
Cours par niveau.

19//

Culture et loisirs · Associations





Turc/ 
Les yeux d'Anatolie du Pré
Salle Danton

+ 7 ANS
Samedi : 12 h – 13 h 30
Cours de langue.

ADOLESCENT·E·S ET ADULTES
Samedi : 13 h 30– 15 h 30
Cours de danse folklore et chant.

ADULTES
Samedi : 15 h 30– 18 h 30
Cours de théâtre.

TOUT PUBLIC
Mercredi : 20 h – 22 h
Cours de rattrapage : langue, danse, 
chant, théâtre.

Musique
Guitare/ 
Les copains d'abord
À domicile 

ENFANTS ET ADULTES
Créneaux selon disponibilités.

Percussion/ 
Les copains d'abord
Salle Jacques Prévert

PARENTS-ENFANTS
1 samedi par mois 
Stage.

Photographie
Photographie et laboratoire 
de développement/ 
Club Photo du  
Pré Saint-Gervais
Espace Jules Jacquemin

TOUT PUBLIC
Initiation et perfectionnement. 
Développement de la photographie 
noir et blanc. Techniques de base.

Théâtre
Le théâtre de l’Aimant
Salle Jacques Prévert

ENFANTS, ADOLESCENT·E·S 
ET ADULTES
Lundi : 17 h 45 – 19 h 30 
Mardi : 18 h – 19 h 45 (périodes 
scolaires)
Exercices de création à partir de 
l’observation des animaux, de 
matière, des couleurs… Adaptations 
de pièces contemporaines et 
classiques dans un esprit de troupe. 
Restitutions d’ateliers en fin d’année.

8 – 17 ANS
Petites vacances scolaires
Du lundi au jeudi : 10 h – 18 h 
et vendredi de 10 h – 22 h 30  
Stage suivi d'une représentation  
et d'un moment festif.

21//

Culture et loisirs · Associations



Le Fil Rouge
Salle Jacques Prévert

ADULTES
Jeudi : 20 h – 22 h 45
Amateurs·trices expérimenté·e·s  
et création d’une pièce.

Compagnie Jeden
Salle Jacques Prévert

7 – 11 ANS
Mercredi : 16 h – 17 h 30

+ 11 ANS
Mercredi : 17 h 30 – 19 h
Jeux ludiques pour développer la 
confiance en soi, l’imaginaire et la 
créativité. Travail sur des textes 
adaptés à leur âge en vue d'une 
restitution.

ADULTES
Mercredi : 19 h 30 – 21 h 30
Expression orale et corporelle. 
Improvisations, recherche de 
personnages et interprétation. 
Travail sur des textes contemporains 
et création d’une pièce.

Improvisation/ 
Compagnie Les Baliprés
Salle Jacques Prévert

ADULTES
Mardi : 20 h – 22 h
Travail sur la confiance en soi,  
le lâcher prise et la créativité, dans 
une ambiance chaleureuse et 
conviviale. Des cabarets et des 
matchs d’improvisation sont 
également organisés.

Improvisation  
et Commedia dell'arte/ 
Compagnie Le Mystère 
Bouffe
Salle Jacques Prévert

7 – 9 ANS
Mercredi : 14 h – 16 h
Initiation au jeu de la Commedia 
dell'arte. Représantations 
costumées et masquées.

23 rue André-Joineau

10 – 16 ANS
Mercredi : 14 h – 16 h ; 16 h – 18 h

ADULTES
Mercredi : 19 h 30 – 21 h 30

//22

Culture et loisirs · Associations





Sports

Fiers·ères de notre vivre-ensemble,  
nous nous attachons à défendre  
au Pré Saint-Gervais,  
une pratique sportive qui favorise 
l’épanouissement de chacun·e  
et l’esprit de solidarité.
Outre le soutien à nos formidables 
acteurs·trices associatifs·ves, 
nous poursuivons, en cette année 
olympique et paralympique, 
l’investissement dans  
nos équipements sportifs.  
Ce sont d’ailleurs deux carrefours 
de rencontres qui sont,  
cette année, rénovés :  
le Gymnase Séverine et le stade 
Léo-Lagrange !

Mehdi Salemkour
Conseiller municipal  
délégué à l’Emploi,  
la Formation,  
l’Insertion professionnelle,  
le Sport et les Jeux 
Olympiques de 2024

//24



Sports · Services de la Ville

École  
municipale  
des sports
Les mercredis en 
périodes scolaires
CP, CE1, CE2, CM1, CM2
Mercredi : 13 h 30 – 16 h 30

CM1, CM2
Mercredi : 13 h 30 – 15 h
Cours de sports collectifs (football, 
handball, basketball, rugby…) ou 
individuels (tennis, athlétisme, arts 
martiaux, tir à l'arc…).

Acti'Sports
Stage pendant les 
vacances scolaires 
d'automne, de 
printemps et d'été
6 – 10 ANS
Du lundi au vendredi :  
10 h – 12 h

11 – 17 ANS
Du lundi au vendredi :  
14 h 30 – 16 h 30
Stage sportif d'une semaine dans 
les équipements de la ville 
(initiations arts martiaux, tir à l’arc, 
escalade, activités nautiques, sports 
innovants) ou en sorties à thème 
sportif (sports de glisse), équitation, 
et parc de loisirs...

25//



Sports · Est Ensemble

Piscine Fernand 
Blanluet 
Périodes scolaires
Lundi, mardi et jeudi :  
12 h 15 – 13 h 30
Mercredi : 12 h 15 – 17 h ;  
18 h 30 – 20 h
Vendredi : 12 h 15 – 13 h 30 ;  
18 h 30 – 20 h
Samedi : 12 h 15 – 13 h 30 (famille) ; 
14 h – 17 h 30
Dimanche : 8 h 30 – 12 h

Petites vacances scolaires
Lundi fermé.
Mardi, jeudi et vendredi :  
12 h 15 – 18 h
Mercredi : 12 h 15 – 19 h
Samedi : 12 h 15 – 13 h 30 (famille) ; 
14 h – 17 h 30
Dimanche : 8 h 30 – 12 h

Vacances d'été : consulter  
le planning d'ouverture adapté sur  
le site Internet d'Est Ensemble.

Accessibilité PMR.  
Les enfants de - 10 ans doivent être 
accompagnés obligatoirement  
d'un adulte. 3 enfants maximum 
pour 1 adulte. Port du bonnet 
obligatoire, short et bermuda 
interdits. Fermeture des caisses  
30 min. avant l'évacuation du bassin.

Courts de tennis 
Tous les jours : 8 h – 22 h
Courts extérieurs. Réservation  
5 jours à l'avance minimum, par 
téléphone ou à la caisse de la piscine 
Fernand Blanluet. Location à l'heure.

//26



Arts martiaux  
et sports de 
combat
Aïkido/ 
Éducation physique populaire 
gervaisienne (EPPG)
Gymnase Charles Nodier

8 – 12 ANS
Jeudi : 18 h 30 – 19 h 30

ADULTES
Jeudi : 19 h 30 – 21 h 30 
Samedi : 11 h – 12 h 30
Samedi : 10 h – 11 h (Aïkido-taïso : 
pratique douce, mouvements 
d’aïkido, méditation, auto-massages 
assouplissements, renforcement 
musculaire profond…).

Boxe française/ 
Éducation physique populaire 
gervaisienne (EPPG)
Gymnase Charles Nodier

6 – 11 ANS
Mercredi : 16 h 30 – 18 h

12 – 17 ANS
Mercredi : 18 h – 20 h

ADULTES
Jeudi : 20 h – 22 h

Gymnase Séverine

12 – 17 ANS
Mardi : 18 h – 19 h 30

ADULTES
Mardi : 19 h 30 – 21 h

Boxe thaï, kickboxing/ 
Éducation physique populaire 
gervaisienne (EPPG)
Gymnase Séverine

6 – 11 ANS
Samedi : 11 h 30 – 12 h 45 ;  
12 h 50 – 14 h

12 – 17 ANS
Jeudi : 20 h – 22 h

ADULTES
Mardi : 21 h – 22 h 30 
Vendredi : 20 h – 22 h

Gymnase Charles Nodier

12 – 17 ANS
Lundi : 20 h – 22 h

Capoeira Angola/ 
Pré-Tendre
Gymnase Séverine

6 – 12 ANS
Lundi : 17 h 45 – 18 h 45
Musique.
Mardi : 18 h – 19 h 30
Mouvement.

Sports · Associations

27//



Grappling/ 
Pré-Tendre
Gymnase Séverine

ADULTES
Lundi : 20 h 30 – 22 h 30
Self-défense, mixte.

Judo et ju-jitsu/ 
Éducation physique populaire 
gervaisienne (EPPG)
Gymnase Charles Nodier

4 ANS – 6 ANS
Mercredi : 16 h – 17 h
Petit Samouraï, initiation, jeu.

CEINTURE BLANCHE,  
JAUNE, ORANGE
Mercredi : 17 h – 18 h
Vendredi : 17 h 30 – 18 h 30
Découverte.

CEINTURE ORANGE, VERTE, 
BLEUE-MINIMES
Mercredi : 18 h – 19 h
Vendredi : 18 h 30 – 19 h 30
Perfectionnement.

CEINTURE BLEUE-CADETS, 
MARRON, NOIRE
Mercredi : 19 h – 20 h 30
Vendredi : 19 h 30 – 21 h
Compétition.

+ 16 ANS ET ADULTES
Mercredi : 20 h – 22 h
Ju-jitsu, self-défense (Fédération 
Française de Judo).

Vendredi : 16 h 30 – 17 h 30
Entrainement spécifique.

Vendredi : 21 h – 22 h
Préparation au passage  
de la ceinture noire.

Karaté/ 
Éducation physique populaire 
gervaisienne (EPPG)
Gymnase Charles Nodier

4 – 6 ANS
Samedi : 13 h – 13 h 45

7 – 11 ANS
Lundi et vendredi : 18 h – 19 h

11 – 16 ANS
Lundi et vendredi : 19 h – 20 h

ADULTES
Lundi et vendredi : 20 h – 21 h 30

Taekwondo/ 
Éducation physique populaire 
gervaisienne (EPPG)
Gymnase Charles Nodier

6 – 10 ANS
Mardi : 18 h – 19 h
Samedi : 14 h – 15 h

11 – 17 ANS
Mardi : 19 h – 20 h
Samedi : 15 h – 16 h 30

Sports · Associations

//28





ADULTES
Mardi : 20 h – 22 h

ADOLESCENT·E·S ET ADULTES
Samedi : 16 h 30 – 18 h
Body taekwondo.

Samedi : 18 h – 19 h 30
Technique et poomsé.

Taï Chi Chuan/ 
Les Nords Perdus
Espace Jules Jacquemin

ADULTES 
Jeudi : 19 h – 20 h

Cyclisme  
et Triathlon
Cyclisme/ 
Entente sportive gervaisienne 
lilasienne (ESGL)
Stade Léo Lagrange, local André 
Cosme

ENFANTS, ADOLESCENT·E·S 
ET ADULTES
Mercredi : 14 h – 17 h
Apprentissage du vélo, jeux et 
motricité pour les plus jeunes. Cours 
de perfectionnement le long du 
Canal de l'Ourcq ou au polygone de 
Vincennes. Rencontres interclubs 
les samedis ou dimanches. 
Possibilité de location du matériel.

ADULTES
Samedi : 10 h – 12 h
Apprentissage du vélo dans  
une cour d'école. 

Dimanche : 8 h 15 – 12 h 30
Sortie en groupe de minimes (U15)  
à seniors.

Triathlon/ 
Éducation physique populaire 
gervaisienne (EPPG)
Piscine Fernand Blanluet

ADULTES
Lundi, mercredi, vendredi :  
19 h – 20 h 15
Course à pied.
20 h 30 – 22 h
Natation.

Fitness
Fitness et Pilates/ 
Éducation physique populaire 
gervaisienne (EPPG)
Gymnase Charles Nodier

+ 17 ANS
Lundi et jeudi : 19 h – 20 h
Renforcement musculaire.

Samedi : 10 h – 11 h
Cardio-fitness.

Samedi : 11 h – 12 h
Pilates.

Sports · Associations

//30



Gymnase Séverine
Lundi : 18 h 30 – 19 h 30
Cardio-fitness.

Lundi : 19 h 30 – 20 h 30
Pilates.

Musculation/ 
Forme et culture physique  
au Pré
Gymnase Charles Nodier

ADULTES
Du lundi au vendredi : 17 h – 21 h
Samedi : 10 h – 13 h

Yoga/ 
Atoutam'

ADULTES
Hatha yoga.

Salle Danton
Mardi : 17 h – 18 h 30
Espace Jules Jacquemin
Mercredi : 17 h 30 – 19 h ;  
19 h – 20 h 30

Yoga/ 
Compagnie Bloom

ADULTES
Salle paroissiale
Lundi : 19 h – 20 h 30

Salle Danton
Vendredi : 19 h – 20 h 30 
Samedi : 9 h 45 – 11 h 45

Yoga/ 
Éducation physique populaire 
gervaisienne (EPPG)

ADULTES
Gymnase Charles Nodier
Mardi : 19 h – 20 h 30 ; 20 h 30 – 22 h
Vinyasa yoga.

Mercredi : 20 h – 21 h 30 h
Hatha yoga.

Gymnase Séverine
Samedi : 10 h – 11 h 30
Vinyasa yoga.

Yoga/ 
Les Anges du boulevard
Espace Jules Jacquemin

ADULTES
Mardi, jeudi : 9 h 30 – 11 h

Zumba/ 
O Pré Obatala
Espace Jules Jacquemin

ENFANTS
Vendredi : 19 h 15 – 20 h 15

ADULTES
Vendredi : 20 h 30 – 21 h 30

Sports · Associations

31//



Gymnastique
Agrès féminins/ 
Éducation physique populaire 
gervaisienne (EPPG)
Gymnase Charles Nodier
Cours d’initiation pour les plus 
jeunes et de perfectionnement 
(loisir) à partir de 8 ans.

6 – 8 ANS
Lundi : 17 h 15 – 19 h

8 – 10 ANS
Mardi : 17 h 15 – 19 h

10 – 12 ANS
Jeudi : 17 h 15 – 19 h

Pétanque et 
jeu provençal
Pétanque/ 
La Boule Gervaisienne
Stade Léo-Lagrange

TOUT PUBLIC
Tous les jours : à partir de 15 h 30

Sports 
aquatiques
Piscine Fernand Blanluet

Aquabike/ 
Éducation physique populaire 
gervaisienne (EPPG)

ADULTES
Lundi  et jeudi :  
19 h 30 – 20 h ; 20 h – 20 h 30
Vélo et exercices dans l'eau. 
2 adhérent·e·s par vélo.

Aquagym/ 
Éducation physique populaire 
gervaisienne (EPPG)

ADULTES
Mardi : 20 h 20 – 21 h 10
Jeudi : 20 h 30 – 21 h 15
Gymnastique dans l'eau.

Aquamulti/ 
Éducation physique populaire 
gervaisienne (EPPG)

ADULTES
Mardi : 21 h 10 – 22 h
Aquabike, nage avec palmes, course 
et gymnastique dans l'eau.

Sports · Associations

//32





Aquapalme/ 
Éducation physique populaire 
gervaisienne (EPPG)

ADULTES
Lundi : 19 h 30 – 20 h 30
Nage tonique avec palmes.

Jeudi : 19 h 30 – 20 h 30
Nage ludique avec palmes.

Aquagym prénatale,  
futures mamans/ 
Éducation physique populaire 
gervaisienne (EPPG)

FUTURES MAMANS
Samedi : 11 h 15 – 12 h

Bébés nageurs, éveil à  
la natation/ 
Éducation physique populaire 
gervaisienne (EPPG)

4 MOIS – 4 ANS
Samedi : 8 h 45 – 9 h 15 ;  
9 h 15 – 9 h 45 ; 9 h 45 – 10 h 15 ; 
10 h 15 – 10 h 45 ; 10 h 45 – 11 h 15 ;
Cours avec les parents.

4 – 6 ANS
Samedi : 8 h 45 – 9 h 15 ;  
9 h 15 – 9 h 45 ; 9 h 45 – 10 h 15 ; 
10 h 15 – 10 h 45 ; 10 h 45 – 11 h 15 ; 
11 h 30 – 12 h
Cours ludique d'éveil à la nage.  
En groupe de 6 enfants.

Natation/ 
Éducation physique populaire 
gervaisienne (EPPG)

6 – 18 ANS
Apprentissage et perfectionnement 
des différentes techniques de nage. 
Créneaux les soirs de semaine 
suivant le niveau évalué à l'issue  
d'un test.

ADULTES
Mercredi : 19 h – 19 h 45 ;  
19 h 45 – 20 h 30 
Jeudi : 20 h 30 – 21 h 15 ; 
Apprentissage pour les débutant·e·s 
et perfectionnement pour les 
« débrouillé·e·s » (brasse, dos, crawl).

ADULTES
Lundi, mercredi, vendredi : 
20 h 30 – 22 h
Nageurs·euses confirmé·e·s sur : 
brasse, dos et crawl. Niveau élevé 
(2 500 m/séance) et niveau moyen 
(1 500 m/séance). Cours par niveau. 

Sports · Associations

//34



Sports collectifs
Basketball/ 
Éducation physique populaire 
gervaisienne (EPPG)
Gymnase Séverine

+ DE 9 ANS
Mercredi : 16 h 30 – 22 h 30
Jeudi : 18 h – 22 h 30
Vendredi : 18 h – 22 h 30
Cours par tranche d'âge. Matches 
les week-ends.

Football/ 
Éducation physique populaire 
gervaisienne (EPPG)
Stage Léo Lagrange

6 – 13 ANS 
Lundi, vendredi : 18 h – 22 h 15
Mardi, jeudi : 18 h – 21 h
Mercredi : 14 h – 22 h 15
Entrainement mixte par tranche d'âge. 

ADULTE
Lundi, mercredi : 20 h – 22 h
Entrainement féminin.

Handball/ 
Lilas-Pré Handball
Gymnase Charles Nodier 
Gymnase Jean Jaurès (Les Lilas) 
Gymnase Ostermeyer (Les Lilas)

+ DE 5 ANS
Tous les jours : 17 h – 22 h
Lieu et jour en fonction de la tranche 
d'âge. Matches les week-ends.

Volleyball/ 
Amicale Babylone
Gymnase Charles Nodier

ADULTES
Lundi : 20 h – 22 h
Entrainement masculin.

ADOLESCENT·E·S 
Lundi : 17 h 30 – 20 h
Entrainement mixte.

Gymnase Séverine

ADOLESCENT·E·S 
Lundi : 18 h – 20 h
Initiation, mixte.

Samedi : 14 h – 16 h
Entrainement mixte.

ADOLESCENT·E·S ET ADULTES
Mardi : 18 h 30 – 20 h 30
Entrainement loisir, mixte.

ADULTES
Lundi : 20 h – 22 h
Entrainement féminin.

Mardi : 20 h 30 – 22 h 30
Samedi : 16 h – 18 h
Entrainement dynamique, mixte.

Sports · Associations

35//



Sports  
de raquettes
Badminton/ 
Éducation physique populaire 
gervaisienne (EPPG)
Gymnase Charles Nodier

6 – 10 ANS
Vendredi : 17 h – 18 h 30

11 – 17 ANS
Vendredi : 18 h 30 – 19 h 45

ADULTES
Vendredi : 19 h 45 – 20 h 45

ENFANTS, ADOLESCENT·E·S 
ET ADULTES
Vendredi : 20 h 45 – 22 h 30
Cours libre.

Tennis/ 
Éducation physique populaire 
gervaisienne (EPPG)
Courts extérieurs

ENFANTS, ADOLESCENT·E·S 
ET ADULTES
Lundi : 17 h – 22 h

ENFANTS ET ADOLESCENT·E·S
Jeudi : 18 h – 20 h

Gymnase Charles Nodier
ADOLESCENT·E·S 
ET ADULTES 
Mardi : 18 h – 22 h
ENFANTS ET ADOLESCENT·E·S
Samedi : 9 h – 14 h

Gymnase Séverine
ENFANTS ET ADOLESCENT·E·S
Samedi : 9 h – 14 h

Tennis de table/ 
Éducation physique populaire 
gervaisienne (EPPG)

Gymnase Charles Nodier

ENFANTS, ADOLESCENT·E·S 
ET ADULTES
Tous les jours de semaine  
à partir de 17 h 30
Cours par tranche d'âge.

Sports · Associations

//36





Loisirs 
jeunesse

La Municipalité souhaite garantir 
l'égalité par le service public.
Au Pré, les jeunesses peuvent se 
retrouver au 36, lieu municipal 
labellisé « point d'information 
jeunesse » depuis cette année !
Face aux tentations de 
consumérisme, nous défendons 
un service public de qualité qui 
promeut l'émancipation et le faire 
société. Au 36, les ados et les 
jeunes adultes peuvent réviser, 
passer un oral blanc du brevet, se 
constituer en association, préparer 
un séjour européen, demander 
un « coup de pouce » ou passer 
le BAFA. N'hésitez pas à pousser 
la porte pour rencontrer ces 
professionnel·le·s engagé·e·s !

Emma Antropoli
Adjointe au maire  
en charge de la Jeunesse,
de la Transition numérique,
et de la Politique de la Ville 

//38



Vacances 
scolaires
Séjours vacances
6 – 17 ANS
L'opportunité de goûter aux 
vacances à la mer ou la montagne, 
Les animateurs·trices diplômé·e·s 
accompagnent vos enfants à la vie 
en collectivité et aux activités 
sportives et culturelles. Brochure 
saisonnière disponible au service 
Éducation ou sur villedupre.fr

Acti'Jeunes
11 – 17 ANS
Périodes scolaires
Mercredi : 14 h – 18 h
Petites vacances scolaires
Du lundi au vendredi :  
9 h 30 – 12 h ; 13 h 30 – 18 h
Grandes vacances scolaires
Du lundi au vendredi : 12 h – 19 h
Accueil de loisirs. Sur place : baby-
foot, tennis de table, bibliothèque, 
jeux de société et jeux vidéos. 
Sorties : piscine, cinéma, 
expositions, base de loisirs…

Le 36 – Espace 
jeunes
16 – 25 ANS
Espace d’accueil gratuit et libre 
d’accès.
L'ambition première est d’aider les 
jeunes dans leur autonomie. Lieu 
d’écoute, d’information, de 
prévention, d’accompagnement, de 
construction de projets. Salle 
informatique en accès libre, aide à la 
rédaction de CV, lettre de 
motivation, recherche et rapport de 
stage, accompagnement social et 
professionnel, révisions du brevet et 
du Bac, formation premier secours « 
PSC1 », permanence psychologue, 
soirée mensuelle jeunesse.

Soirée débat
16 – 25 ANS
Mercredi : 18 h – 20 h
Thématiques choisies par  
les participant·e·s.

Billetterie
16 – 25 ANS
Des billets à tarif réduit pour une 
séance de cinéma, une soirée au 
bowling…

Loisirs jeunesse · Services de la Ville

39//



BAFA citoyen
16 – 25 ANS
Chaque jeune peut accéder à la 
formation BAFA gratuitement en 
échange d'un engagement bénévole 
au sein des accueils de loisirs,  
des associations gervaisiennes  
et des services de la Ville.

Bourse « coup  
de pouce »
Cette bourse aux projets a pour 
vocation de soutenir l’intégration 
sociale et professionnelle à travers 
des initiatives individuelles (études, 
formations, obtention du permis de 
conduire…) ou collectives (sportives, 
culturelles, sociales, humanitaires 
ou environnementales).

Animations 
sociales de quartier
TOUT PUBLIC
Animations à thème, d’avril à 
octobre dans les différents quartiers 
de la ville.

Séjours jeunes 
adultes
Week-ends 
européens
18 – 25 ANS
Des week-ends à destination de 
villes européennes dont le 
programme et l'organisation sont 
co-construits avec les jeunes 
voyageurs·euses et l'équipe 
d'animation de la Ville.

Séjours vélo
18 – 25 ANS
Le séjour sportif et citoyen de l’été 
que les jeunes co-construisent 
durant l'année. Elles·ils choisissent 
une thématique et leur parcours.

//40





Loisirs 
seniors

Avec la Municipalité, nous avons 
à cœur de perpétuer l’héritage 
populaire et solidaire qui 
caractérise notre belle ville.
C’est pourquoi, nous tenons 
à proposer une offre riche et 
diversifiée en activités culturelles, 
sportives et de loisirs pour nos 
ainé·e·s afin de leur permettre de 
vivre pleinement le Grand Âge au 
Pré Saint-Gervais.
Et nous sommes ravi·e·s de 
constater, d’années en années,  
que cette programmation 
rencontre son public et continue 
de favoriser le lien social, l’unité et 
le partage !

Sylviane Blind
Conseillère municipale  
déléguée aux Seniors et  
à l'Intergénérationnalité

//42



Service 
Animation 
seniors
Adhérent·e·s 
animation seniors
RETRAITÉ·E·S DE + 55 ANS
Résidence-autonomie  
du Clos Lamotte
Mercredi : 9 h – 12 h
Adhésion annuelle donnant  
accès à des animations, du sport 
des événements, des sorties  
à prix maîtrisés et des séjours.  
Des moments de convivialité  
vous sont offerts (galette des Rois, 
repas de printemps…). 

Aquagym
Piscine Fernand Blanluet
Périodes scolaires
Mardi : 11 h 30 – 12 h 15 
Mercredi : 9 h 45 – 10 h 30

Gymnastique
Gymnase Séverine
Périodes scolaires
Jeudi : 9 h – 10 h ; 10 h – 11 h ;  
11 h – 12 h

Natation libre
Piscine Fernand Blanluet
Périodes scolaires
Vendredi : 11 h 30 – 12 h 15

Tennis de table
Gymnase Nodier
Mardi, jeudi : 17 h – 18 h 30

Yoga
Salle Danton
Périodes scolaires
Jeudi : 10 h – 11 h ; 11 h – 12 h ;  
14 h – 15 h ; 15 h – 16 h ; 16 h – 17 h

Banquet/Colis de 
fin d'année
+ 65 ANS
Gratuit sur inscription. 
Repas dansant pour célébrer la fin 
d'année. Un colis peut être retiré  
en lieu et place de la participation  
au banquet.

Loisirs seniors · Services de la Ville

43//



Solidarité et insertion · Est Ensemble · Services de la Ville

Numérique
Bibliothèque François Mitterrand

Mardi et jeudi : 15 h – 19 h
Mercredi : 10 h – 12 h 30 ;  
13 h 30 – 18 h 
Vendredi : 16 h – 19 h 
Samedi : 10 h – 18 h 
Fermé dimanche et lundi
Espace numérique en accès libre, 
pour consulter ses mails, se 
documenter, réaliser des démarches 
administratives en ligne, de jouer à 
des jeux vidéo et d'accéder à des 
logiciels d'aide aux devoirs, à 
l'apprentissage de la lecture, au 
passage du code de la route…

Centre communal d'action sociale 
(CCAS)

Lundi, mardi et mercredi :  
8 h 30 – 12 h ; 13 h 30 – 17 h 30
Jeudi : 13 h 30 – 17 h 30
Vendredi : 8 h 30 – 12 h ;  
13 h 30 – 16 h 30
Accompagnement sans rendez-vous  
aux démarches administratives en 

ligne (CAF, retraite, Ameli, France 
connect…). Boîte de messagerie 
indispensable et téléphone mobile 
fortement recommandé.

Français langue 
étrangère/ 
Alphabétisation
Espace Jules Jacquemin 
service Jeunesse

ADULTES
Les jeudis
Dans une démarche d'aide à 
l'intégration des étranger·ère·s sur 
son territoire, la Ville propose des 
cours de français. De l'alphabétisation 
au niveau intermédiaire, les cours 
permettent d'acquérir le vocabulaire 
et les outils linguistiques.

Niveau et horaire fixé à l'issu d'un 
test (en septembre sur rendez-
vous via culture@villedupre.fr  
ou au 01 49 42 73 71).

Solidarité  
et insertion

//44



Solidarité et insertion · Associations

Français langue 
étrangère/ 
Alphabétisation
Averroès
Local communal résidentiel (L.C.R.) 
Sémanaz

ADULTES
Lundi et jeudi : 18 h – 19 h 30
Mardi et vendredi : 15 h – 16 h 30
Aide à destination des primo-
arrivant·e·s. Médiation sociale et 
culturelle.

Les Solidaires du Pré
Espace Jules Jacquemin

TOUT PUBLIC
Lundi : 18 h 30 – 20 h
Alphabétisation.

Numérique
Emmaüs Cyberespace
Emmaüs solidarité

ADULTES
Aide à l'utilisation du matériel 
numérique et des sites de 
démarches en ligne (CAF, impôts…)

La fabrique du digital
À domicile, sur rendez-vous

ADOLESCENT·E·S ET ADULTES
Accompagnement individuel à 
l'utilisation des outils numériques.

Repair vélo
Écologie au Pré pour tous
Conteneur du jardin  
Salvador Allende

TOUT PUBLIC
Une fois par mois  
d'avril à octobre. 
Atelier de réparation de vélo.

Ressourcerie
Les Ressourcés
La ressourcerie du Pré 

Prise de dons et revalorisation des 
objets. Ateliers récup', loisirs créatifs 
et couture. 

45//



Solidarité et insertion · Associations

Soutien scolaire
Averroès
Local communal résidentiel (L.C.R.) 
Sémanaz

ENFANTS ET ADOLESCENT·E·S
Lundi, mardi, jeudi et vendredi : 
16 h 30 – 18 h
Du CP à la 3e.

Les Petits Prodiges
60-62 avenue Jean Jaurès

ENFANTS ET ADOLESCENT·E·S
Lundi, mardi, jeudi : 18 h – 19 h 30
Du CP à la 3e.

Les Solidaires du Pré
Espace Jules Jacquemin,  
salle 1

- 18 ANS
Lundi : 18 h 30 – 20 h
Pour jeunes mineur·e·s  
scolarisé·e·s en UPE2A, en CAP  
ou non scolarisé·e·s.

L'Oiseau Lyre
Espace Jules Jacquemin,  
salle 1
6 – 10 ANS
Mercredi : 14 h – 15 h

11 – 15 ANS
Mercredi : 15 h – 16 h
Améliorer l'orthographe, l'expression 
écrite en français et ateliers ludiques 
en anglais.

//46

Solidarité et insertion · Associations





Associations
Chacune des associations établie 
le montant de ses cotisations 
annuelles et gère ses inscriptions 
(cf. Annuaire p. 54).

Est Ensemble 
Tarifs résident·e Est Ensemble

Piscine Fernand Blanluet
Entrée : 3,50 € 
Carte 10 entrées : 32 €
Tarif réduit
Entrée : 2,20 €
Carte 10 entrées : 19,10 €

Courts de tennis
1 h : 5,30 €
Carte 10 h : 47,70 €
- 16 ans
1 h : 3,70 €
Carte 10 h : 33,30 €

Conservatoire  
de musique et de danse  
du Pré Saint-Gervais
Avant-cycle : 3 € – 13 €
Musique : 17 € – 273 €
Danse : 7 € – 167 €
Atelier hors cursus : 5 € – 110 €
Location d’instrument : 30 €/trim.
Tarif basé sur la composition 
familiale et les revenus. 
Facturation trimestrielle :  
novembre, janvier, mars. 
Inscriptions sur place courant juin. 

Livret d'informations 
Enseignements et guide 
d’inscription disponible  
à l'accueil ou sur  
www.est-ensemble.fr/
facturation-conservatoires

Bibliothèque  
François Mitterrand
L'accès, la consultation et les ateliers 
sont libres. Pour les emprunts, 
inscription gratuite sur place avec 
pièce d'identité, justificatif de 
domicile de - 3 mois et autorisation 
parentale pour les - 15 ans.

Inscriptions  
et tarifs

//48

https://www.est-ensemble.fr/facturation-conservatoires
https://www.est-ensemble.fr/facturation-conservatoires


Services  
de la Ville 
Tarifs résident·e Gervaisien·ne

Ateliers municipaux 
d'expression artistique — 
Anglais — École municipale 
des sports
Tarifs en € pour un trimestre. 
Engagement pour trois trimestres/an, 
suivant votre échelon de quotient 
familial et la durée du cours*. 
Inscription auprès du service Culture.

Français langue étrangère/
Alphabétisation
Tarif : 30 € par an.
Entretiens début septembre,  
sur rendez-vous au 01 49 42 73 71.

Yoga 3 – 6 ans — Éveil 
musical et corporel — 
Ateliers familles — Café des 
parents — Ciné biberon — 
Ciné concert
Inscription, avec justificatif  
de domicile gervaisien, auprès  
du Relais Petite enfance :  
01 49 42 73 46/48 86 
rpe@villedupre.fr

Acti'Sports
Tarif suivant votre échelon de 
quotient familial*. Inscription  
sur place au Pavillon Nodier,  
auprès du service des Sports.

Acti'Jeunes —  
Week-ends européens
Tarif suivant votre échelon de 
quotient familial*. Inscription sur 
place auprès du service Jeunesse.

Séjours vacances
Tarif suivant votre échelon de 
quotient familial*. Inscription auprès 
du service Éducation.

Animation seniors
Adhésion annuelle 27,55 € 
(hors coût de certaines activités)
Inscription auprès du service 
Animation seniors pour recevoir  
La gazette des seniors, programme 
des activités, également disponible 
sur villedupre.fr

≤ 2 h 2 h 30 3 h et +

❶ 13,40 19,52 25,47

❷ 14,54 20,81 27,02

❸ 16,67 23,45 30,18

❹ 24,74 33,38 42,14

❺ 33,33 47,41 61,44

❻ 45,29 64,24 83,03

❼ 58,29 81,99 105,65

❽ 71,18 100,21 129,35

❾ 84,06 118,64 153,12

●₁₀ 97,05 137,48 177,96

*�Quotient familial et échelon calculés en fonction des revenus du foyer  
par le service Éducation : education@villedupre.fr 49//

mailto:rpe%40villedupre.fr%20?subject=Inscription
https://www.villedupre.fr/equipements/service-animations-seniors/






Acti’Jeunes................... 39
Acti’Sports.................... 25
Aiguilles (travaux d')......... 17
Aïkido.......................... 27
Anglais. ....................... 5-19-46
Animations.................... 40-43
Aquabike...................... 32
Aquagym...................... 32-43
Aquagym prénatale.......... 34
Aquamulti..................... 32
Aquapalme.................... 34
Arabe.......................... 19
Arts graphiques.............. 5-7-8
Arts martiaux................. 27 - 28 - 
 30
Arts plastiques............... 6-14-16
Atelier cartonnage........... 16
Atelier cuir.................... 16
Ateliers familles.............. 8
Ateliers municipaux d'expression 
artistique...................... 5-6-7
Badminton.................... 36
BAFA citoyen................. 40
Bande dessinée. ............. 7
Banquet/colis de fin d’année 
(seniors)....................... 43

Basketball..................... 35
Bébés nageurs. .............. 34
Bibliothèque.................. 11
Billetterie...................... 39
Bourse « coup de pouce »... 40
Boxe française................ 27
Boxe thaï...................... 27
Broderie....................... 17
Café culturel.................. 14
Café des parents............. 8
Café ludique. ................. 14
Caneva. ....................... 17
Capoeira Angola. ............ 27
Céramique.................... 6-14
Chant.......................... 16
Chorale........................ 16
Ciné biberon.................. 8
Ciné concert.................. 8
Couture........................ 17
Cyclisme. ..................... 30
Danse.......................... 11-12- 
17-18
Décoration.................... 17
Défilé de Printemps.......... 8
Dessin. ........................ 5 - 6 -  
7 - 16

Index des 
activités

//52



Échecs......................... 19
École municipal des sports. 25
Espagnol...................... 19
Europe (jeunesse)............ 40
Éveil............................ 8-11- 
18-34
Fitness......................... 30
Football........................ 35
Français langue étrangère/
Alphabétisation. ............. 44-45
Gospel......................... 8
Grappling...................... 28
Gymnastique................. 32-43
Handball....................... 35
Illustration..................... 7-8-14
Improvisation théâtrale. .... 22
Insertion....................... 44
Jeux........................... 11-14-
18-19
Judo........................... 28
Ju-jitsu........................ 28
Karaté. ........................ 28
Kickboxing.................... 27
Langues....................... 5-19-
20-44
Lieu d'accueil enfants-parents 
(LAEP). ........................ 8
Ludothèque................... 7-14
Maison de l'enfance.......... 8
Manga......................... 7
Matinale petite enfance..... 8
Musculation................... 31
Musique....................... 11-12-21
Natation....................... 34-43
Numérique (accès et 
accompagnement). ......... 11-44-45

Peinture....................... 5-6-16
Pétanque et jeu provençal... 32
Photographie................. 21
Pilates. ........................ 30
Piscine......................... 26
Repair vélo.................... 45
Ressourcerie.................. 45
Salsa........................... 10
Séjours. ....................... 39-40
Self-défense.................. 29
Seniors. ....................... 29
Soirée débat.................. 39
Solidarité...................... 44-45
Sophrologie................... 14
Soutien scolaire.............. 46
Sports aquatiques........... 32
Sports collectifs.............. 35
Sports de combat............ 27-28
Sports de raquettes......... 36
Taekwondo. .................. 28
Taï Chi Chuan................. 30
Tarot........................... 98
Tennis. ........................ 36
Tennis de table............... 36-43
Théâtre........................ 14
Triathlon....................... 30
Tricot. ......................... 17
Turc............................ 19
Vélo............................ 30-40-
45
Volleyball...................... 35
Week-ends (jeunesse)....... 40
Yoga........................... 8-31-43
Zumba......................... 31 

53//



Annuaire · Est Ensemble · Services de la Ville

Bibliothèque  
François Mitterrand
lepre.bibliotheques-estensemble.fr
culture, espace numérique
46 avenue Jean Jaurès
01 83 74 57 60

Conservatoire de musique  
et de danse du Pré
est-ensemble.fr/conservatoire-de-
musique-et-de-danse-au-pre
musique, danse
42 rue des Sept-Arpents   
93500 Pantin
01 83 74 58 30
conservatoire.lepre@est-   
ensemble.fr

Piscine Fernand Blanluet  
et courts de tennis
sports aquatiques, tennis
31-33 rue Jean-Baptiste Sémanaz
01 83 74 57 25

Service Animation seniors
animation seniors,  
banquet/colis de fin d'année
Résidence-autonomie  
du Clos Lamotte
142 avenue du Belvédère
01 48 42 48 43
animationseniors@villedupre.fr

Service Culture
ateliers de langues, ateliers 
municipaux d'expression 
artistique, français langue 
étrangère/alphabétisation
5 place du Général Leclerc
01 49 42 73 71 
culture@villedupre.fr

Service Éducation
séjours vacances 
36 Rue André Joineau 
01 49 42 70 11
education@villedupre.fr

Service Jeunesse
acti'jeunes, billetterie,  
bafa citoyen, bourse « coup de 
pouce », week-ends européens, 
séjours vélo
36 Rue André Joineau 
01 49 42 70 11
jeunesse@villedupre.fr

Service Petite enfance
maison de l'enfance
7 bis rue Simonnot
01 49 42 73 46/48 86
rpe@villedupre.fr

Service des Sports
école municipale des sports, 
acti'sports 
Pavillon Nodier – 48 Rue de Stalingrad 
01 79 63 61 71
sport@villedupre.fr

Annuaire

//54

https://lepre.bibliotheques-estensemble.fr/
https://www.est-ensemble.fr/conservatoire-de-musique-et-de-danse-au-pre
https://www.est-ensemble.fr/conservatoire-de-musique-et-de-danse-au-pre


1,2,3 Éveil
jeux, éveil
Loulie Laplace - 06 24 32 19 15
assoc123eveil@yahoo.fr

Amicale Babylone
amicalebabylone.org
président 
Ange Rossi - 06 15 12 31 27
ange.rossi@orange.fr
atelier cartonnage
Yvette Bex - 06 09 87 50 00
yvettebex@wanadoo.fr
atelier cuir, travaux d'aiguilles
Renée Rossi - 06 75 28 46 48
reinette54@orange.fr
tarot
Brigitte Rochai - 06 30 73 90 43
volleyball
Djemel Grid (cours masculin)
06 51 48 18 25
Ange Rossi (cours féminin)
06 15 12 31 27
ange.rossi@orange.fr

Atoutam
yoga
Carole Rousseau
06 22 36 55 72
atoutamasso@gmail.com

Atelier À Mains Nues
céramique
Aurélie Gosset - 06 64 19 83 85
a-gosset@live.fr
Madeleine Martin - 06 98 95 90 06
madeleine.martin.pro@gmail.com

Atelier Vents & Courbes
ventsetcourbes.org
céramique
Philippe Paumier - 06 80 89 39 27
ventsetcourbes@gmail.com

Averroès
arabe, français langue 
étrangère/alphabétisation, 
soutien scolaire 
Emna El Abed
01 43 63 49 41 – 06 60 51 92 02
association_averroes@yahoo.fr

Club Photo du  
Pré Saint-Gervais
photographie
Julien Richaudaud - 06 81 66 58 64
clubphotodupre@yahoo.fr

Compagnie Bloom
yoga
Esther Sironneau - 06 09 47 23 97
compagniebloom@gmail.com

Compagnie  
Le Mystère Bouffe 
mysterebouffe.com
théâtre d'improvisation  
et commedia dell'arte
01 48 40 27 71
contacts@mysterebouffe.com

Compagnie Jeden
jeden.fr
café culturel, théâtre
06 22 92 78 94  
ateliers@jeden.fr

55//

Annuaire · Associations

55//



Compagnie Les Baliprés
improvisation théâtrale
Frédéric Bonheur - 06 98 27 88 18
pingouinfred@yahoofr

Culture et expressions 
protestantes
gospeldupre.com
chorale gospel
Nathan et Naomi Millet
06 15 19 30 88
gospeldupre@gmail.com

Écologie au Pré pour tous
développement durable
ecologie-au-pre@orange.fr

Éducation physique 
populaire gervaisienne 
(EPPG)
www.eppg93.fr 
président
Gérard Régnier
aïkido
Didier Paynel
aquabike, aquagym, aquamulti, 
aquapalme, natation adultes/ 
apprentissage
Patrick Lenoir
aquagym prénatale, 
futures mamans
Gaelle Zafrani
badminton
www.verybadclub.fr
Hervé Leriche
basketball
Traissy Bucher
bébé nageurs, éveil à  
la natation, natation 6 – 18 ans
Isabelle Mellul

boxe française,  
boxe thaï, kickboxing
Cyril Pinchon
danse contemporaine  
et modern'jazz
Florence Guedidi
fitness et pilates
Manuela Garcia
football masculin et féminin
Eddie Roselmac
judo, ju-jitsu
Axel Van Hessche
karaté
Shlomi Ichay
natation adultes/confirmé·e·s
Michel Regnier
taekwondo
Roque Esteve
triathlon
Grégory Michalak
contact@eppgtriathlon.fr
tennis
Vincent Choffrut
tennis de table
Marc Vapillon
yoga
Marie-Christine Hance

El condor au Pré
espagnol, salsa
Édith Retamozo - 07 82 35 08 44
luzytierra@aol.com

Emmaüs Créartis
décoration 
01 48 43 83 82
chrs-prost@emmaus. asso. fr

//56

Annuaire · Associations

//56



Emmaüs Cyber espace
numérique 
cyberpsg@emmaus.asso.fr

Entente sportive 
gervaisienne lilasienne 
(ESGL)
www.esgl93.fr 
cyclisme – président 
Patrice Plumain - 06 06 67 03 66
esgl93@gmail.com

Forme et culture  
physique au Pré
président
Daniel Caulet - 06 09 17 43 84

Idée à coudre
cours-idees-coudre-au-pre.
blogspot.com
couture 
06 18 31 02 82
ideesacoudre.lepre@gmail.com

Indiana country
danse country 
Nathalie Jourdain - 06 26 86 69 42
nathalie.jourdain93@gmail.com

Jeux-Pré-Partez
café ludique 
06 09 09 92 42
jeux-pre-partez@hotmail.fr
échec 
06 09 79 28 19
jeux-pre-partez@hotmail.fr

La Boule Gervaisienne
www.laboulegervaisienne.com
pétanque – président 
Philippe Lorigiola - 06 07 74 04 05
info.lbg@orange.fr

La Cour
chorale pop
06 21 35 27 10
lacourassociation@gmail.com

La fabrique du digital
aide au numérique
lafabriquedudigital@gmail.com

La Grande Bricole
www.lagrandebricole.com 
arts plastiques
06 64 37 45 78
lagrandebricole@gmail.com

Le Fil Rouge
théâtre
Jean-Paul Dubois - 06 11 68 97 81
lefilrouge96@gmail.com

Le théâtre de l’Aimant
théâtre
Perrine Gaïa-Sonnet - 06 09 50 41 01
theatredelaimant@gmail.com

Les anges du boulevard
yoga
Vérona Cazaubon - 06 17 03 49 46
kazo.cazaubon@gmail.com 

57//

Annuaire · Associations

57//



Les copains d’abord !
www.lescopainsdabord.net
danse africaine  
et doundoun danse 
contact.lescopainsdabord@gmail.com

Les Nords Perdus
taï chi chuan
Priscilla Newell - 06 81 49 62 90
pris.newell@orange.fr

Les Petits Prodiges
soutien scolaire
lespetitsprodiges93@gmail.com

Les Ressourcés
la ressourcerie du pré
07 56 83 13 32
asso.lesressources@gmail.com 

Les Solidaires du Pré
soutien scolaire
presolidaire@gmail.com 

Lilas-Pré Handball
handball
Landoulsi Ibrahim - 06 01 36 01 19
Grimaud Francois - 06 47 45 30 29
Romain Picco - 07 68 16 14 06

L'Oiseau Lyre
www.loiseaulyre.eu
soutien scolaire
Maëva Deroueche-Ott - 07 83 19 55 15
loiseaulyre93@gmail.com

O Pré Obatala
zumba
Fatima Chacon - 06 29 24 34 95
chaconfatima362@gmail.com

Prélude
prélude.fr 
helloasso.com/associations/prelude
danse classique
06 88 03 16 86
cieprelude@gmail.com

Pré-Tendre
helloasso.com/associations/pre-
tendre
capoeira angola 
6 – 12 ans - 06 63 25 58 73
adultes - 06 18 24 13 45
association.pretendre@gmail.com
grappling 
06 5 018 96 62
association.pretendre@gmail.com

Variations
www.coursdechantdeborah. 
over-blog.com
chorale
Déborah Chamtob - 06 28 34 75 95
assoc.variations@gmail.com

L'annuaire de  
toutes les associations 
gervaisiennes  
sur villedupre.fr

//58

Annuaire · Associations

//58

https://www.villedupre.fr/mon-quotidien/annuaire/annuaire-des-associations/
https://www.villedupre.fr/mon-quotidien/annuaire/annuaire-des-associations/
https://www.villedupre.fr/mon-quotidien/annuaire/annuaire-des-associations/
https://www.villedupre.fr/mon-quotidien/annuaire/annuaire-des-associations/




1 	Piscine Fernand Blanluet
31-33 rue Jean-Baptiste Sémanaz

2 	Courts de tennis
31-33 rue Jean-Baptiste Sémanaz

3 	Bibliothèque François Mitterrand
46 avenue Jean Jaurès

4 	Conservatoire de musique  
et de danse du Pré
42 rue des Sept-Arpents (Pantin)

5 	Stade municipal Léo Lagrange 
Street Workout
Place Séverine

6 	Gymnase Séverine
31 avenue Édouard Vaillant

7 	Gymnase Charles Nodier
48 rue Stalingrad

8 	Maison de l'enfance
7 rue Simonnot

9 	Maison des associations 
gervaisiennes
3 place Anatole France

10  	Résidence autonomie 
Le Clos Lamotte
142 avenue du Belvédère

11  	L.C.R.* Babylone 1 et 2
11-15 avenue du Belvédère

12 	L.C.R.* Deltéral
43 rue d'Estienne d'Orves

13 	L.C.R.* Sémanaz
17 rue Jean-Baptiste Sémanaz

14 	Espace Danton
9 rue Danton

15 	Espace Jules Jacquemin
23 rue Jules Jacquemin

16 	Salle Jacques Prévert
23 rue Jules Jacquemin

17 	Salle Jean Moulin
15 avenue du Belvédère

18 	Local André Cosme
Stade Léo Lagrange, Place Séverine

19 	Ludothèques en plein air
Place du Général Leclerc,
Place Séverine

20 	Repair Vélo
Conteneur du jardin Allende  
42 rue Andre Joineau

21 	Atelier Vents & Courbes
33 rue Danton

22 	Église protestante évangélique
9 avenue Jean Jaurès

23 	Emmaüs solidarité 
(Créartis et Cyberespace)
42 avenue Jean Jaurès

24 	La Boule Gervaisienne
Stade Léo Lagrange, Place Séverine

25 	Le Mystère Bouffe
23 rue André Joineau

26 	Les Petits Prodiges
60-62 avenue Jean Jaurès

27 	La Ressourcerie du Pré
74 avenue Jean Jaurès*Local communal résidentiel

RU
E 

AN
DR

É 
JO

IN
EA

U

RUE HONORÉ D’ESTIENNE D’ORVES RUE GABRIEL PÉRI

RUE JEAN-BAPTISTE SÉMANAZ

RUE ANATOLE FRANCE

RUE ÉMILE AUGIER

RUE DANTON

RUE

PLACESÉVERINE

JULES JAC Q UEMIN

AVENUE

BELVÉDÈRE

DU

AVENUE JEAN JAURÈS

AVENUE DU

RUE DES SEPT-ARPENTS

RU
E 

CH
AR

LE
S 

NO
DI

ER

RU
E 

DE
 S

TA
LIN

GR
AD

BELV ÉDÈRE

Équipements

//60



RU
E 

AN
DR

É 
JO

IN
EA

U

RUE HONORÉ D’ESTIENNE D’ORVES RUE GABRIEL PÉRI

RUE JEAN-BAPTISTE SÉMANAZ

RUE ANATOLE FRANCE

RUE ÉMILE AUGIER

RUE DANTON

RUE

PLACESÉVERINE

JULES JAC Q UEMIN

AVENUE

BELVÉDÈRE

DU

AVENUE JEAN JAURÈS

AVENUE DU

RUE DES SEPT-ARPENTS

RU
E 

CH
AR

LE
S 

NO
DI

ER

RU
E 

DE
 S

TA
LIN

GR
AD

BELV ÉDÈRE



Ré
al

is
at

io
n 

: V
ille

 d
u 

Pr
é 

Sa
in

t-
G

er
va

is
 –

 ju
ille

t 2
02

4

https://www.villedupre.fr/

